



COMUNE DI BELLEGRA

(CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE)

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

N. 138 DEL 26/11/2025

N. GENERALE 424 DEL 26/11/2025

OGGETTO:

OGGETTO: PNRR – M4C1|1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense” – “Lavori di riqualificazione dei locali mensa all’interno del plesso scolastico San Francesco D’Assisi e messa a norma impiantistica con ottimizzazione della distribuzione interna spaziale ed interventi di efficientamento energetico”, CUP H17G24000270006. Rettifica determinazione n. 221 del 11/08/2025. Impegno a favore dell’operatore economico Società E.O.S. Srl - CIG B7F54C88A5 - CUP H17G24000270006



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU



*Ministero dell'Istruzione
e del Merito*

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA

MISSIONE 4: Istruzione e
ricerca

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
Università Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense

M4C1I1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense - Nuovo piano mense scolastiche

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Tecnico, Manutentivo, Urbanistico

PREMESSO CHE il Sindaco, con apposito provvedimento, Decreto n. 09 del 04.09.2024, attribuiva alla sottoscritta, ai sensi dell’ex art. 110, comma 1, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Tecnico e le funzioni dirigenziali come definite dall’art. 107 comma 2 del medesimo T.U. n. 267/2000;

RICHIAMATI:

- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 28/03/2025 di approvazione di approvazione del DUP semplificato 2025-2027;

- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 28/03/2025 di approvazione del Bilancio di previsione 2025-2027;
- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 15 del 16/06/2025 di approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2024;
- la Deliberazione di Giunta Comunale 26 del 17/06/2025 avente ad oggetto "Variazione al bilancio di previsione 2025/2027 – Variazione d'urgenza ai sensi dell'art.175 c.4 del TUEL – Finanziamento Mensa";

PREMESSO CHE

- con nota reg. ufficiale U.0079657.20-05-2025 di "*Comunicazione finanziamento e avvio delle procedure – CUP H17G24000270006*", il Ministero dell'Istruzione e del Merito Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza comunicava che, con riferimento all'avviso pubblico prot. n. 104609 del 29 luglio 2024, a seguito dell'accertamento delle economie residue di cui al DDG n. 36 del 9 aprile 2025 e dell'adozione del decreto del Ministro dell'istruzione e del merito 16 maggio 2025, n. 84, l'intervento richiamato in oggetto risultava ammesso a finanziamento nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2: "*Piano di estensione del tempo pieno e mense*";
- che nell'Allegato 1 al DDG n. 40 del 17 ottobre 2024 e aggiornata con DDG n.36 del 9 aprile 2025 il Comune di Bellegra risulta nell'Elenco degli enti assegnatari delle risorse per l'intervento *Riqualificazione mensa scolastica esistente CUP H17G24000270006* per un importo totale di finanziamento pari ad € 301.500,00;

VISTI:

- l'Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo relativi al progetto "Lavori di riqualificazione dei locali mensa all'interno del plesso scolastico San Francesco D'Assisi e messa a norma impiantistica con ottimizzazione della distribuzione interna spaziale ed interventi di efficientamento energetico " - CUP H17G24000270006, selezionato nell'ambito dell'avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 "Piano di estensione del tempo pieno e mense", finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU tra il Ministero dell'istruzione e del merito e il Soggetto attuatore Comune di Bellegra con il quale si disciplinano i rapporti tra le Parti per la realizzazione del progetto finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU;
- l'Articolo 4 del suddetto Accordo il quale individua i "Termini di attuazione del progetto, durata e importo della Convenzione" specificando al comma 2 e 3 i termini in cui Le azioni del progetto dovranno essere portate materialmente a termine;

- l'Articolo 5 del suddetto Accordo il quale individua gli "Obblighi del Soggetto attuatore";

DATO ATTO CHE con Determinazione n. 195 del 22/07/2025 è stata accertata in entrata la somma di € 281.321,33 nel capitolo **5010 di entrata** del Bilancio Comunale 2025, di cui al finanziamento di € 301.500,00 PNRR – M4C1|1.2 "Piano di estensione del tempo pieno e mense" – "Lavori di riqualificazione dei locali mensa all'interno del plesso scolastico San Francesco D'Assisi e messa a norma impiantistica con ottimizzazione della distribuzione interna spaziale ed interventi di efficientamento energetico", CUP H17G24000270006;

CHE con Determinazione n. 221 del 11/08/2025 si procedeva:

- ad accertare la somma di € 301.500,00 relativa al finanziamento PNRR – M4C1|1.2 "Piano di estensione del tempo pieno e mense" – "Lavori di riqualificazione dei locali mensa all'interno del plesso scolastico San Francesco D'Assisi e messa a norma impiantistica con ottimizzazione della distribuzione interna spaziale ed interventi di efficientamento energetico", CUP H17G24000270006 di cui al DDG n. 40 del 17 ottobre 2024 e aggiornata con DDG n. 36 del 9 aprile 2025 del Ministero dell'Istruzione e del Merito Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, allocata nel capitolo di bilancio corrente numero 95021/entrata;

- ad affidare, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla Società E.O.S. Srl P.Iva 15246611006, con sede in Via Catanzaro n.29, Roma, il servizio professionale di Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, Progettazione Esecutiva, acquisizione Pareri, Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione, Direzione Lavori, Contabilità, Certificato di Regolare Esecuzione, per l'intervento PNRR – M4C1|1.2 "Piano di estensione del tempo pieno e mense" – "Lavori di riqualificazione dei locali mensa all'interno del plesso scolastico San Francesco D'Assisi e messa a norma impiantistica con ottimizzazione della distribuzione interna spaziale ed interventi di efficientamento energetico" - CUP H17G24000270006;

- ad impegnare a favore della Società E.O.S. Srl P.Iva 15246611006 la somma di € 31.186,06 nel capitolo di bilancio corrente numero 29906/uscita;

RILEVATO che nella Determinazione n. 221 del 11/08/2025 di cui sopra, sono riportati refusi ed errori materiali e precisamente:

- al punto 1) della determina, veniva accertata la somma di € 301.500,00 nel capitolo di bilancio corrente numero 95021 in entrata anziché la somma di € 281.321,33 nel capitolo di bilancio corrente numero **5010 in entrata**, come già previsto con Determinazione n. 195 del 22/07/2025;

- al punto 8) della determina, veniva disposto il relativo impegno, a favore all'operatore economico Società E.O.S. Srl P.Iva 15246611006, per l'importo pari ad € 31.186,06 nel capitolo di bilancio corrente numero 29906 in uscita anziché nel corretto capitolo di bilancio corrente numero **95021 in uscita**;

- al punto 9) della determina, veniva dato atto che l'importo del finanziamento fosse allocato nel capitolo di bilancio corrente numero 29906 in uscita anziché nel corretto capitolo di bilancio corrente numero **95021 in uscita**;

RITENUTO, pertanto, di provvedere alla rettifica della determinazione n. 221 del 11/08/2025 per la sola parte relativa ai seguenti punti:

- punto 1) della determina, per refusi materiali nonché per esatto importo di accertamento previsto precedentemente con Determinazione n. 195 del 22/07/2025;

- punto 8) della determina, l'impegno, a favore all'operatore economico Società E.O.S. Srl P.Iva 15246611006, per l'importo pari ad € 31.186,06 da imputare nel corretto capitolo numero 95021 in uscita cod. bil 01.06.2 U.2.05.99.99.000 del corrente bilancio;

- punto 9) della determina, dare atto che l'importo del finanziamento è allocato nel corretto capitolo numero 95021 in uscita cod. bil 01.06.2 U.2.05.99.99.000 del corrente bilancio;

ACCERTATO CHE il presente provvedimento

- è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell'art. 9, comma 1 del D. L. n. 78/2009 convertito in legge n. 102/2009;
- rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto disposto dall'art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTI:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
- il D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36;
- il DPR n. 207/2010 per quanto ancora vigente;
- il D.Lgs. 33/2013;
- La legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi";
- la Legge n. 136/2010, specialmente l'art. 3 - tracciabilità dei flussi finanziari;
- il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Codice Unico Progetto (CUP): **H17G24000270006**;
- il CIG: **B7F54C88A5** per l'affidamento in oggetto

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente trascritti:

Di rettificare la determinazione n. 221 del 11/08/2025 per la sola parte relativa ai seguenti punti:

- punto 1) della determina, per refusi materiali nonché per esatto importo di accertamento previsto precedentemente con Determinazione n. 195 del 22/07/2025;
- punto 8) della determina, l'impegno, a favore all'operatore economico Società E.O.S. Srl P.Iva 15246611006, per l'importo pari ad € 31.186,06 da imputare nel corretto capitolo numero 95021 in uscita cod. bil 01.06.2 U.2.05.99.99.000 del corrente bilancio;
- punto 9) della determina, dare atto che l'importo del finanziamento è allocato nel corretto capitolo numero 95021 in uscita cod. bil 01.06.2 U.2.05.99.99.000 del corrente bilancio;

Di impegnare, per quanto sopra determinato, a favore della Società E.O.S. Srl P.Iva 15246611006 la somma di € 24.579,18 oltre cassa 4% corrispondente ad € 983,17 ed oltre iva di legge 22% per un importo complessivo di **€ 31.186,06** onnicomprensivo;

Di imputare la somma complessiva di **€ 31.186,06** iva di legge inclusa nel capitolo 95021 in uscita cod. bil 01.06.2 U.2.05.99.99.000 del corrente bilancio;

Di dare atto, per quanto sopra determinato, che l'intervento in oggetto è "finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU" per € 301.500,00 nell'ambito del PNRR – M4C1|1.2 "Piano di estensione del tempo pieno e mense" – "Lavori di riqualificazione dei locali mensa all'interno del plesso scolastico San Francesco D'Assisi e messa a norma impiantistica con ottimizzazione della distribuzione interna spaziale ed interventi di efficientamento energetico", DDG n. 40 del 17 ottobre 2024 e aggiornata con DDG n.36 del 9 aprile 2025 del Ministero dell'Istruzione e del Merito Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e dell'attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

Di precisare, a norma dell'art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON RICORRENTE;

Di rendere tale atto immediatamente efficace;

Di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

Il Responsabile del Servizio

Firmato digitalmente

CLARICE Angelica

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.